
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Aviso  de Licitação PAG 02 

Resoluções SEMAS PAG 03 

Resultado e Adjudicação de Licitação PAG 04 

Extrato de Contrato Administrativo PAG 04 

Aviso de Licitação PAG 06 

Edital de Convocação de Processo Seleteivo PAG 06 

Controladoria – Parecer Técnico PAG 07 

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  01 DE 21 



 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

   LEI    

LEI MUNICIPAL Nº 759, DE 29 DE MARÇO DE 2022. 
“Dispõe sobre a distribuição gratuita de absorventes para estudantes em 

vulnerabilidade social, e dá outras providências”. 
    O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, 

da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a fornecer absorventes higiênicos para estudantes em período 
menstrual, de baixa renda ou que vivam em situação de extrema pobreza, visando à prevenção e riscos de doenças, 

bem como a evasão escolar. 
Art. 2º Serão contempladas com os benefícios desta Lei, as estudantes em período menstrual, com idade 

escolar obrigatória, devidamente matriculadas nas escolas públicas localizadas no Município de Jateí/MS e que preencham 

ao menos 1 (um) dos requisitos a seguir elencados:  
I – possuir registro atualizado junto ao Cadastro Único do Governo Federal (Cadúnico), ou pertencer a 

famílias beneficiárias do Auxílio Brasil, Benefício de Prestação Continuada (BPC) e Mais Social; 
II – pertencer a famílias vulnerabilizadas em razão de doenças crônicas e que sejam usuárias da rede pública 

de saúde;III – auferir renda familiar “per capita” não superior a meio salário mínimo ou renda familiar total de até a 02 

(dois) salários mínimos. 
Parágrafo único. Para efeitos desta Lei, considera-se renda familiar “per capita” a razão entre a renda 

familiar mensal e o total de indivíduos da família residentes num mesmo imóvel. 
Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação própria constante do 

orçamento do Município de Jateí/MS. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 29 DE MARÇO DE 2022.  

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
LEI MUNICIPAL Nº 760, DE 29 DE MARÇO DE 2022. 

“Institui Programa de Recuperação de Crédito Fiscal – REFIS do 

Município de Jateí/MS, e dá outras providências”. 
    O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, 

da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art.1º. Fica instituído, no Município de Jateí - MS, o Programa de Recuperação de Créditos Fiscais – 

REFIS, destinado a promover a regularização de créditos do Município decorrentes de débitos de 

contribuintes, pessoas físicas e jurídicas, relativos a tributos municipais.  
Art.2º. Os créditos tributários, constituídos ou não, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a 

ajuizar, com exigibilidade suspensa ou não, inclusive decorrente de falta de recolhimento de valores retidos, 
correspondentes a fatos geradores ocorridos até 31 de dezembro de 2021, podem ser liquidados mediante 
uma das seguintes formas: 

I -              Pagamento à vista, remissão de 100% (cem por cento) das multas e juros de mora, 
incidentes até a data de opção; 

II -  Parcelado em até 2(duas) parcelas consecutivas e mensais com remissão de 80% (oitenta por cento) 
das multas e juros de mora, incidentes até a data de opção; 

III -  Parcelado em até 3 (três) parcelas consecutivas e mensais com remissão de 70% (sessenta por cento) 

das multas e juros de mora, incidentes até a data de opção; 
IV -  Parcelado em até 4 (quatro) parcelas consecutivas e mensais com remissão de 60% (sessenta por 

cento) das multas e juros de mora, incidentes até a data de opção; 
Parágrafo único: O pagamento da 1ª parcela será exigido na data da efetivação do Termo de Parcelamento e 

Confissão de Dívida. 

Art.3º. As penalidades advindas dos processos administrativos fiscais, decorrentes do descumprimento de 
obrigações principais e/ou acessórias, desde que liquidadas juntamente com os créditos tributários referidos no art. 2º, 

ficam reduzidos em 50% (cinquenta por cento) o valor da penalidade. 
Art.4º. O saldo devedor remanescente de parcelamentos existentes poderão ser reparcelados com adesão e 

benefícios desta lei, não concedendo aos contribuintes o direito de restituição dos valores de eventuais débitos ou 

parcelamentos já pagos em acordos judiciais ou administrativos, mesmo já realizados ou ainda em andamento, seja na 
esfera judicial ou administrativa. 

Art.5º. A inadimplência por 03 (três) parcelas consecutivas das modalidades de parcelamentos mencionado 
no artigo 2º desta Lei Complementar ensejará o cancelamento automático do Termo de Parcelamento e Confissão de 
Dívida e a retomada da execução fiscal nos termos anteriores à adesão deste programa, ou seja, com a perda de todos 

os benefícios dispostos nesta Lei Complementar.  
Art.6º. Na hipótese do interessado optar por regularizar seus débitos na modalidade de 

parcelamento constantes do artigo 2° desta lei, os valores das parcelas não poderão ser inferiores a 
50(cinquenta) reais para pessoas físicas e jurídicas. 

 
Art.7º. No caso de pagamento após o vencimento da data fixada no parcelamento, incidirá o acréscimo 

de correção monetária, juros e multa de mora, conforme previsto na Lei Complementar nº. 029 de 09 de dezembro de 

2009.  
Art.8º. A adesão ao programa, referentes aos débitos, poderão ser feitas até 30 de abril de 2022. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  02 DE 21 

 



 

 

Art.9º. O poder Executivo poderá prorrogar por Decreto, em até 30 (trinta) dias, o prazo fixado no artigo 8º 
desta Lei, justificada a oportunidade e a conveniência do ato. 

Art. 10. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 29 DE MARÇO DE 2022.  

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
 

   RESOLUÇÕES SEMAS    
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Resolução nº 011 /CMAS /2022 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 29 de março de 2022, no uso  
de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada pela Lei Municipal  

n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, nomeados através do DECRETO  
Nº 055/2020 de 28 de setembro de 2020 e alterado pelo Decreto Nº 60 de 18 de novembro de 2020. 

Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Social  
(PNAS); 
Resolve: 

Art.1) Aprovar a prestação de contas do mês de janeiro dos Recursos do Fundo Municipal de Assistencia Social. 
Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  

Jateí, 29 de março de 2022 

MÁRCIA BRAULINO  
Presidente do CMAS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
Resolução nº 010 /CMAS /2022 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 29 de março de 2022, no uso  
de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada pela Lei Municipal  

n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, nomeados através do DECRETO  
Nº 055/2020 de 28 de setembro de 2020 e alterado pelo Decreto Nº 60 de 18 de novembro de 2020. 
Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Social  

(PNAS); 
Resolve: 

Art.1) Aprovar o PLANO DE AÇÃO DO  FEAS/2022 no valor de repasse  anual de R$ 204.000,00( duzentos e quatro mil 
reais) da seguinte forma: 

• Do recurso Incentivo Linear no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil  reais) anual, sendo que 30% será 

utilizado para Benefícios Eventuais, perfazendo R$ 36.000,00( trinta e seis mil reais ) anual e  70% utilizado 
para o Serviço de proteção especial, na unidade do CREAS Jateí, que será de R$ 84.000,00(oitenta e quatro 

mil reais) anual. 
• Do recurso do Incentivo Plus CREAS, 100 % será  para a utilização no Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social, CREAS, para realização das ações nos Serviços e Programas oferecidos: 

                                   a)R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) para ações da Média               
Complexidade. 

Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  
Jateí, 29 de março de 2022 

MÁRCIA BRAULINO  

Presidente do CMAS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Resolução nº 013 /CMAS /2022 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 29 de março de 2022, no uso  

de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada pela Lei Municipal  
n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, nomeados através do DECRETO  

Nº 055/2020 de 28 de setembro de 2020 e alterado pelo Decreto Nº 60 de 18 de novembro de 2020. 
Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Social  
(PNAS); 

Resolve: 
Art.1) Aprovar o PLANO DE AÇÃO 2022 PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . 

Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  
Jateí, 29 de março de 2022 

MÁRCIA BRAULINO  

Presidente do CMAS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     
Resolução nº 012 /CMAS /2022 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 29 de março de 2022, no uso  
de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada pela Lei Municipal   

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  03 DE 21 

 

 



 

 

n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, nomeados através do DECRETO  
Nº 055/2020 de 28 de setembro de 2020 e alterado pelo Decreto Nº 60 de 18 de novembro de 2020. 
Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Social  

(PNAS); 
Resolve: 

Art.1) Aprovar a prestação de contas do mês de fevereiro dos Recursos do Fundo Municipal de Assistencia Social. 
Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  

Jateí, 29 de março de 2022 

MÁRCIA BRAULINO 
Presidente do CMAS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        
Resolução nº 014 /CMAS /2022 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 29 de março de 2022, no uso  
de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada pela Lei Municipal  
n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, nomeados através do DECRETO  

Nº 055/2020 de 28 de setembro de 2020 e alterado pelo Decreto Nº 60 de 18 de novembro de 2020. 
Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Social  

(PNAS); 
Resolve: 
Art.1) Aprovar o PLANO DE AÇÃO 2022 PARA O CAD UNICO E PROGRAMA AUXILIO BRASIL. 

Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  
Jateí, 29 de março de 2022 

MÁRCIA BRAULINO 

Presidente do CMAS 
 

   RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO    
RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 
Pregão Presencial nº. 011/2022, Processo Administrativo nº. 029/2022, que teve por objeto receber proposta para 

aquisição/fornecimento de marmitex e refeições na cidade de Dourados-MS, para atender os funcionários das Secretarias 
Municipais de Jateí-MS, que ora de passagem estiverem por aquela cidade prestando serviços em favor da Administração, 
em conformidade com o Edital e Termo de Referência, do tipo menor preço por item, ficando ADJUDICADO em favor da 

empresa: ISAAC MARCONDES DUTRA - ME, CNPJ sob o n° 21.822.448/0001-60, o item 2644 pelo valor de R$ 19,00 
(dezenove reais) e o item 2643 pelo valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais).  

Jateí/MS, 29 de março de 2022. 
Diego Araújo Lima 

Pregoeira 

 
   EXTRATO DE CONTRATO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 042/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 017/2022  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e SISTEMAQ AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIO LTDA – EPP 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de multifuncionais, impressoras e scanners, atendendo a demanda de 

diversas secretarias municipais de Jateí/MS, de acordo com suas dotações orçamentárias e em conformidade com as 
especificações do Termo de Referência.  
VALOR: R$ 49.020,00 (quarenta e nove mil e vinte reais). 

DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.002 SECRETARIA MUNICIPAL GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0019.2041 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0015 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 1.288,00 VALOR 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.003 PROCURADORIA MUNICIPAL 

03.092.0024.2039 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURÍDICOS 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0025 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 1.288,00 VALOR 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  04 DE 21 

 

 



 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0048 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 12.152,00 VALOR 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

04.122.0019.2050 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0035 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 1.288,00 VALOR 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.122.0019.2049 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0058 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 2.576,00 VALOR 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.008 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

04.122.0019.2046 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMECEL 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0070 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.01.000 FONTE 

R$ 5.412,00 VALOR 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.009 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.124.0019.2052 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0111 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 1.288,00 VALOR 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0119 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 1.548,00 VALOR 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

04.122.0019.2045 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0150 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 1.288,00 VALOR 
 

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0007.2048 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0167 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.02.000 FONTE 

R$ 17.524,00 VALOR 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  05 DE 21 

 

 



 

 

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

04.016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0006.2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0205 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 
1.29.00 

FONTE 

R$ 4.124,00 VALOR 
 

07 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

07.019 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0017.2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMMA 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0246 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

R$ 1.288,00 VALOR 

VIGÊNCIA: 30 de Março de 2023. 

FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 30 de Março de 2022. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Adamastor Arcanjo Junior, representante da Contratada; e, as 

testemunhas.  
 

   AVISO DE LICITAÇÃO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 039/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 015/2022 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, no dia 13 de Abril 

de 2022 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, exclusivo para Microempresas 
(ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI), nos termos das Leis 
Complementares 123/06 e 147/14, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição/fornecimento de papel sulfite, 

A4, para atender as necessidades das Secretarias do Poder Executivo de Jateí-MS, em conformidade com o Edital e Termo 
de Referência, onde constam as demais especificações do objeto. Informações no Departamento de Licitações, sito a 

Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br  
Jateí/MS, 29 de Março de 2022. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 

Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 
 

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO    
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 020.2022 

PROCESSO SELETIVO 002.2021 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 (UM) dia da data da publicação 

deste Edital, para tomar posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado 
através do Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021 e publicado no DIOJATEÍ em 05/03/2021. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na 

Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

e) Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera da 
administração pública; 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  06 DE 21 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que depois 

de conferidos, serão devolvidos. 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no mesmo 

prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e 

serão considerados desistentes. 
Jateí/MS, 30 de Março de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 020.2022 
SEDE DO MUNÍCIPIO 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

18º NEUSA FERREIRA DA SILVA 

 
 

   CONTROLADORIA - PARECER TÉCNICO     

PARECER TÉCNICO PRELIMINAR   
PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO, SOBRE AS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS DO 

EXERCÍCIO 2021.                                           
Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 TC/MS, analisamos as contas da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS/PMJ. 

Em conformidade com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 
2000, bem como às determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 

do Sul, este Órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de JATEÍ-MS, apresenta o Parecer Técnico sobre a 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 da PMJ. 

Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 

mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 
1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 
analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 
pertinentes. 

O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

TÍTULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 33.008.000,00 41.508.489,72 8.500.489,72 

Receita Patrimonial 60.500,00 237.082,48 176.582,48 

Receita Tributaria 4.012.000,00 3.376.795,83 -635.204,17 

Contribuições 100.000,00 17.687,20 -82.312,80 

Transferências Correntes 28.522.500,00 37.865.889,17 9.343.389,17 

Outras Receitas Correntes 313.000,00 11.035,04 -301.964,96 

RECEITAS DE CAPITAL 1.600.000,00 450.000,00 -1.150.000,00 

Alienação de Bens 150.000,00 0,00 -150.000,00 

Transferências de capital 1.450.000,00 450.000,00 -1.000.000,00 

Interferências financeiras    

RECEITAS INTRA-
ORÇAMENTARIAS 

   

TOTAL GERAL 64.608.000,00 41.958.489,72 7.350.489,72 

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado com relação 

à despesa executada no período. 
A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 

da seguinte forma: 

TÍTULOS FIXADA ATUALIZA
DA 

REALIZAD
A 

DIFERENÇA 

DESPESAS CORRENTES 22.530.00
0,00 

25.581.68
1,91 

25.548.67
1,81 

33.010,10 

Pessoal e Encargos Sociais 11.280.000,
00 

12.509.931
,97 

12.487.713
,80 

22.218,17 

Juros e Encargos da Dívida 50.000,00    

Outras Despesas Correntes 11.200.000,
00 

13.071.749
,94 

13.060.958
,01 

10.791,93 

DESPESAS DE CAPITAL 4.347.000,0
0 

2.255.590,
55 

1.164.834,
76 

1.090.755,79 

Investimentos 3.570.000,0
0 

1.809.074,
60 

1.808.475,
59 

599,01 

Amortização da Dívida 300.000,00 239.791,67 239.791,67 0,00 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  07 DE 21 

 

 



 

 
2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 

O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao 

longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por 
natureza, independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 

As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita 
Orçamentária 

41.958.489,72 Despesa 
Orçamentária 

27.596.939,07 

Extra 
orçamentária 

5.263.036,81 Extra 
orçamentária 

3.817.028,51 

Transferência 
Financeira 

Recebida 

321.428,14 Transferência 
Financeira 

Concedida 

12.535.698,74 

Saldo Exercício 

Anterior 

6.203.541,17 Saldo Para 

Exercício Seguinte 

9.796.829,52 

T O T A L 53.746.495,84  53.746.495,84 

Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 
Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2021 = R$ 9.796.829,52. 

3 – GESTÃO PATRIMONIAL 
O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando 

a situação de Bens, direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 

disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Circulante 9.833.197,55 Passivo Circulante 1.091.879,55 

Ativo Permanente 82.849.392,46 Passivo Permanente 2.734.559,70 

Soma Ativo  92.682.590,01 Soma Passivo 5.278.499,74 

Passivo Real 
Descoberto 

 Patrimônio Líquido 108.804.312,90 

Totais 92.682.590,01 Totais 117.909.251,89 

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio Prefeitura, 

resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

ATIVO PASSIVO 

Variações Patrimoniais 
Aumentativas Financeiras 

237.082,48 Pessoal e Encargos 12.485.189,23 

Transferências e Delegações 
Recebidas 

46.759.232,82 Uso de Bens, 
Serviços e 

Consumo de Capital 
Fixo 

11.382.961,50 Impostos, taxas e Contribuições de 
Melhorias 

4.550.665,01 

Contribuições 17.687,20 

Outras Variações Patrimoniais 

Aumentativas 
615.188,29 

Transferências e 

Delegações 
Concedidas 

20.646.579,21 

Variações 
Patrimoniais 

Diminutivas 
Financeiras 

9.582,56 

Desvalorização e 
Perda de Ativos 

9.519,95 

Tributarias 592.558,29 

Total das Variações 
Aumentativas 

53.433.153,77 Total das 
Variações 

Diminutivas 

45.126.390,74 

  Resultado 

Patrimonial 
(superávit) 

8.306.763,03 

Verificou-se no exercício um superávit da ordem de R$ 8.306.763,03 que representa o Resultado Patrimonial 
do exercício. 

DO PARECER 
Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral da PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 

que os valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com a disponibilidade financeira. 

Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 
fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 

de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 
administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  08 DE 21 

 

 



 

 

Consideramos importante frisar ainda que as referidas análises e demonstrativos oferecidos se suportam nos 
anexos apresentados, sendo as documentações a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do MS, é de 
responsabilidade do Departamento de Finanças e Contabilidade. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER PRELIMINAR, SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão de 2021. 
JATEÍ-MS, 23 de março de 2022. 

É o nosso parecer. 
RAUL FERNANDO GARCIA 

Controlador Geral 

 
PARECER TÉCNICO PRELIMINAR   

PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO, SOBRE AS CONTAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO EXERCÍCIO 2021.                                           

Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 TC/MS, analisamos as contas do 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 
Em conformidade com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 

2000, bem como às determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 
do Sul, este Órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de JATEÍ-MS, apresenta o Parecer Técnico sobre a 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 do FMS. 

Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 
mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 

1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  
Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 

analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 

pertinentes. 
O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

TÍTULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 3.339.000,00 2.957.035,58 -381.964,42 

Receita Patrimonial 49.000,00 75.927,35 26.927,35 

Transferências Correntes 3.290.000,00 2.881.108,23 -408.891,77 

Outras Receitas Correntes  0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL    

Transferências FINANCEIRAS    

RECEITAS (INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) 

5.661.000,00 7.125.169,74 234.077,23 

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado 

com relação à despesa executada no período. 
A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 

da seguinte forma: 

TÍTULOS FIXADA ATUALIZADA REALIZADA DIFERENÇ
A 

DESPESAS 
CORRENTES 

8.310.000
,00 

9.907.193,56 9.756.306,37 150.887,1
9 

Pessoal e Encargos 
Sociais 

4.820.000,
00 

5.873.167,08 5.872.571,61 595,47 

DESPESAS DE 
CAPITAL 

690.000,0
0 

556.976,18 559.976,18 -3.000,00 

Investimentos 690.000,0
0 

556.976,18 559.976,18 -3.000,00 

2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao 

longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por 
natureza, independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 

As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita 
Orçamentária 

2.957.035,58 Despesa 
Orçamentária 

10.316.282,55 

Extra 
orçamentária 

9.055.979,26 Extra 
orçamentária 

2.028.693,55 

Transferência 
Financeira 
Recebida 

6.350.753,30 Transferência 
Financeira 
Concedida 

0,00 

Saldo Exercício 
Anterior 

1.937.656,27 Saldo Para 
Exercício Seguinte 

3.638.848,05 

T O T A L 15.983.824,15  15.983.824,15 

Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 
Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2021 = R$ 1.701.191,78 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  09 DE 21 

 

 



 

 

3 – GESTÃO PATRIMONIAL 
O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando 

a situação de Bens, direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 

disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Circulante 3.842.586,14 Passivo Circulante 262.084,33 

Ativo Permanente 6.234.271,98 Passivo Permanente 0,00 

Soma Ativo  10.076.858,12 Soma Passivo 262.084,33 

Passivo Real 
Descoberto 

 Patrimônio Líquido 9.814.773,79 

Totais 10.076.858,12 Totais 10.076.858,12 

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio do Fundo, 
resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

ATIVO PASSIVO 

Variações Patrimoniais 
Aumentativas Financeiras 

75.927,35 Pessoal e Encargos 5.905.060,33 

Transferências e Delegações 
Recebidas 

11.937.087,49 Uso de Bens, Serviços e 
Consumo de Capital Fixo 

2.191.622,55 

Outras Variações 
Patrimoniais Aumentativas 

80.254,25 Transferências e 
Delegações Concedidas 

1.454.000,00 

Valorização e Ganhos com 
Ativos 

   

Total das Variações 
Aumentativas 12.093.269,09 

Total das Variações 
Diminutivas 

9.550.682,88 

Resultado Patrimonial 
(superávit) 

2.542.586,21 

Verificou-se no exercício um superávit da ordem de R$ 2.542.586,21 que representa o Resultado Patrimonial 
do exercício. 

DO PARECER 
Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, que os 

valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com a disponibilidade financeira. 

Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 
fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 

de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 
administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Consideramos importante frisar ainda que as referidas análises e demonstrativos oferecidos se suportam 

nos anexos apresentados, sendo as documentações a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do MS, é de 
responsabilidade do Departamento de Finanças e Contabilidade. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER PRELIMINAR, SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão de 2021. 
JATEÍ-MS, 14 de março de 2022. 

É o nosso parecer.. 

RAUL FERNANDO GARCIA 
Controlador Geral 

 
 

BALANÇO GERAL – CONSOLIDADO 
PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO 

PARECER DO CONTROLE INTERNO 

 
Em  atendimento  às  exigências  da  nº  54,  de 14/12/2016,  no  que  se  refere  às  contas  prestadas  pelo  

Prefeito  do  Município  de JATEÍ – MS, ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, para fins do  artigo  
70,  I,  da  Constituição  Federal  de  1988,  relativas  ao  exercício  de  2021, notadamente no que diz respeito ao 
cumprimento das disposições constitucionais e legais relativas à forma e ao conteúdo dos demonstrativos e demais 

documentos apresentamos a seguir a nossa avaliação nos seguintes termos: 
1 – Quanto à elaboração dos Demonstrativos Contábeis e de Gestão: 

A prestação de contas atendeu os parâmetros da mencionada Resolução, tendo os demonstrativos contábeis e de 
gestão fiscal sido elaborados de acordo com os modelos e orientações definidos pela Lei Federal nº. 4.320/1964 Portarias 
da Secretaria do Tesouro Nacional e decisões emanadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, 

representando adequadamente, em seus aspectos relevantes, a posição Orçamentária, Financeira e Patrimonial, do 
Órgão, de acordo com os princípios fundamentais da contabilidade. 

2. Quanto à aplicação de recursos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino: 
A aplicação de recursos na manutenção e desenvolvimento do ensino atingiu o montante de R$ 12.091.210,57 que 
equivale a 2 6 , 6 3 % da receita resultante de impostos cujo valor arrecadado foi de R$ 45.397.631,52. Portanto, 

atingiu o limite mínimo fixado no caput do artigo 212 da Constituição Federal que é de 25% (vinte e cinco por cento). 
3. Quanto aos recursos aplicados nas Ações e Serviços Públicos de Saúde: 

Os recursos aplicados nas ações e serviços públicos de saúde totalizaram R$ 9.048.201,87 correspondendo a 20,35%  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  10 DE 21 

 

 



 

dos impostos a que se refere o art. 156 e dos recursos de que tratam os artigos 158 e 159, inciso I, alínea b e § 3º, da 

Constituição Federal, cujo valor arrecadado foi de R$ 44.470.721,39 atendendo as disposições do artigo 77 do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias; e artigo 7º da Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012. 
4 – Quanto ao comportamento da Despesa Total com Pessoal: 

A despesa total com pessoal durante o exercício, em cada período de apuração, guardou compatibilidade com os 
limites estabelecidos nos artigos 19 e 20 da Lei Complementar n.º 101/2000, tendo encerrado o exercício com 47,21 % 

do total de Receita Corrente Líquida (48.273.898,18). 
5. As demais exigências emanadas das legislações do TCE/MS estão atendidas. 

Em razão das análises efetuadas, concluímos pelo Parecer Técnico Conclusivo FAVORÁVEL para a referida gestão. 

O teor deste documento deve ser levado ao conhecimento do Responsável pela Administração para elaboração 
do Pronunciamento Próprio do Gestor. 

O parecer supra não elide nem respalda irregularidades não detectadas na presente avaliação, nem isenta dos 
encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar. 

JATEÍ-MS, 28 de março de 2022. 

É o parecer. 
RAUL FERNANDO GARCIA 

Controlador Geral 
 

PARECER TÉCNICO PRELIMINAR   

PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA, SOBRE AS CONTAS DO BALANÇO EXERCÍCIO 2021.                                           

Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 TC/MS, analisamos as contas do 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. Em conformidade com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar 
n° 101, de 04 de maio de 2000, bem como às determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas 

do Estado de Mato Grosso do Sul, este Órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de JATEÍ-MS, apresenta o 
Parecer Técnico sobre a PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 do FMC. 

Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 
mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 

1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  
Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 

analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 

pertinentes. 
O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

TÍTULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 500,00 49.863,12 49.363,12 

Receita Patrimonial 500,00 1.159,25 659,25 

Transferências Correntes 0,00 48.703,87 48.703,87 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 

Interferencias Financeiras 0,00 0,00 0,00 

Total Geral 500,00 49.863,12 49.363,12 

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado 

com relação à despesa executada no período. 
Obs: A origem da receita utilizada no ano de 2021, teve como base os Recursos da Lei Aldir Blanc, que 

visava socorrer o setor artístico e cultural das consequências trazidas pelas restrições do COVID 19. 

A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 
da seguinte forma: 

TÍTULOS FIXADA REALIZADA DIFERENÇA 

DESPESAS CORRENTES 18.000,00 48.600,00 30.600,00 

DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00 0,00 7.000,00 

2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 

O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao 
longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por 
natureza, independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 

As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita 
Orçamentária 

49.863,12 
Despesa 
Orçamentária 

48.600,00 

Extra 
orçamentária 

4.948,00 
Extra 
orçamentária 

1.934,00 

Transferência 
Financeira 

Recebida 

0,00 
Transferência 
Financeira 

Concedida 

0,00 

Saldo Exercício 

Anterior 
0,00 

Saldo Para 

Exercício Seguinte 
4.277,12 

T O T A L 54.811,12  6.180,00 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  11 DE 21 

 

 



 

 

Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 
Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2021 = R$ 4.277,12 
 Obs: Esse saldo foi devolvido ao Governo Federal, via GRU, por ser Recurso Federal com limite de prazo 

a ser utilizado 
3 – GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando a 
situação de Bens, direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 
disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Financeiro 
Caixa ou Equivalente 
de Caixa 

4.277,12 Passivo Financeiro 4.277,12 

Ativo Permanente 44.471,08 Passivo Permanente 
 

44.471,08 

Soma Ativo  48.748,20 Soma Passivo 48.748,20 

Totais 48.748,20 Patrimônio Líquido 48.748,20 

    

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio do Fundo, 

resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

ATIVO PASSIVO 

Variações Patrimoniais 
Aumentativas Financeiras 1.159,25 

 
Pessoal e Encargos 0,00 

Transferências e 

Delegações Recebidas 48.703,87 

Uso de Bens, Serviços e 

Consumo de Capital Fixo 
 

48.600,00 

Outras Variações 
Patrimoniais Aumentativas 0,00 

Transferências e Delegações 
Concedidas 

 

0,00 

Total das Variações 

Aumentativas 49.863,12 

Total das Variações 

Diminutivas 
 

48.600,00 

A variação patrimonial verificada se deu pelo recebimento de recursos da Lei Aldir Blanc e do resultado dos juros 

de aplicações financeiras no exercício de 2021. 
DO PARECER 

Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral do FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, que os 
valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com a disponibilidade financeira. 

Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 
fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 
de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 

administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 
Consideramos importante frisar ainda que as referidas análises e demonstrativos oferecidos se suportam 

nos anexos apresentados, sendo as documentações a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do MS, é de 
responsabilidade do Departamento de Finanças e Contabilidade. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER PRELIMINAR SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão de 2021. 

É o nosso parecer. 
Jateí MS, 14 de março de 2022. 

RAUL FERNANDO GARCIA 
Controlador Geral 

 

PARECER TÉCNICO PRELIMINAR 
PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO FUNDO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, SOBRE AS CONTAS DO BALANÇO 
EXERCÍCIO 2021. 

                                   Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 

TC/MS, analisamos as contas do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. Em conformidade 
com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, bem como às 

determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, este Órgão 
de Controle Interno da Prefeitura Municipal de JATEÍ-MS, apresenta o Parecer Técnico sobre a PRESTAÇÃO DE CONTAS 
ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 do FMDCA. 

Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 
mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 

1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  
Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 

analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 

pertinentes. 
O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  12 DE 21 

 

 



 

 

TÍTULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 500,00 415,14 -84,86 

Receita Patrimonial 500,00 415,14 -84,86 

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS INTRA-
ORÇAMENTARIAS 

0,00 212.463,84 212.463,84 

Total Geral 500,00 212.878,98  212.378,98 

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado 
com relação à despesa executada no período. 

A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 

da seguinte forma: 

TÍTULOS FIXADA ATUALIZADA REALIZA

DA 

DIFERENÇA 

DESPESAS CORRENTES 147.000,

00 

157.712,67 153.929,

84 

 

Pessoal e Encargos Sociais 142.000,

00 

156.912,67 153.188,1

8 

- 3.724,49 

Outras Despesas Correntes 5.000,00 800,00 741,66 - 58,34 

DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 55.166,31 55.166,3
1 

52.166,31 

Investimentos 3.000,00 55.166,31 55.166,31 52.166,31 

2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao 

longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por 

natureza, independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 
As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita 

Orçamentária 

415,14 Despesa 

Orçamentária 

212.878,98 

Extra 

orçamentária 

40.652,09 Extra 

orçamentária 

34.085,52 

Transferência 

Financeira 
Recebida 

210.000,00 Transferência 

Financeira 
Concedida 

0,00 

Saldo Exercício 
Anterior 

6.815,75 Saldo Para 
Exercício Seguinte 

10.918,48 

T O T A L 257.882,98 T O T A L 257.882,98 

Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 

Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2022 = R$ 10.918,48 
3 – GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando 

a situação de Bens, Direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 
disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo 

Financeiro/Circulante 

4.420,71 Passivo Financeiro 3.207,64 

Ativo Permanente 61.036,31 Passivo Permanente 0,00 

Soma Ativo  65.457,02 Soma Passivo 3.207,64 

Passivo Real 

Descoberto 

0,00 Patrimônio Líquido 62.249,38 

Totais 65.457,02  65.457,02 

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio do Fundo, 

resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

ATIVO PASSIVO 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 415,14 Pessoal e Encargos 156.966,59 

Transferências e Delegações Recebidas 210.000,00 Uso de Bens, Serviços e Consumo 
de Capital Fixo 

741,66 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 Transferências e Delegações 
Concedidas 

0,00 

Total das Variações Aumentativas 210.415,14 Total das Variações Diminutivas 157.708,25 

  Resultado Patrimonial Superávit 52.706,89 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  13 DE 21 

 

 



 

 

Verificou-se no exercício um superávit da ordem de R$ 52.706,89 que representa o Resultado Patrimonial do exercício. 
DO PARECER 

Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, que os valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com 
a disponibilidade financeira. 

Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 
fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 
de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 

administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 
Consideramos importante frisar ainda que as referidas análises e demonstrativos oferecidos se suportam 

nos anexos apresentados, sendo as documentações a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do MS, é de 
responsabilidade do Departamento de Finanças e Contabilidade. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER PRELIMINAR FAVORÁVEL SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão 

de 2021. 
É o nosso parecer. 

JATEÍ-MS 14 de março de 2022. 
RAUL FERNANDO GARCIA 

Controlador Geral 

 
 

PARECER TÉCNICO PRELIMINAR   
PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO FUNDO MUNICIPAL DE 
INVESTIMENTO SOCIAL, SOBRE AS CONTAS DO BALANÇO EXERCÍCIO 2021.                                           

Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 TC/MS, analisamos as contas do 
FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL. 

Em conformidade com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 
2000, bem como às determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 

do Sul, este Órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, apresenta o Parecer Técnico sobre a 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 do FMIS. 

Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 

mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 
1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 
analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 
pertinentes. 

O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

TÍTULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 281.000,00 278.128,09 -2.871,91 

Receita Patrimonial 11.000,00 
 

8.971,84 -2.028,16 

Transferências Correntes 270.000,00 
 

269.156,25 -843,75 

Outras Receitas Correntes 0,00 
 

0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 
 

0,00 0,00 

Transferências de Capital 
(Déficit (VI) 

0,00 570.007,93 570.007,93 

Total GERAL 281.000,00 848.136,02  

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado 
com relação à despesa executada no período. 

A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 

da seguinte forma: 

TÍTULOS FIXADA ATUALIZADA REALIZAD

A 

DIFERENÇA 

DESPESAS CORRENTES 170.000,00 

 

90.933,55 89.538,02 1.395,53 

Outras Despesas Correntes 170.000,00 

 

90.933,55 89.538,02 1.395,53 

DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00 

 

758.598,00 758.598,00 758.598,00 

Investimentos 80.000,00 758.598,00 758.598,00 0,00 

2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao 

longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por 
natureza, independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 

As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  14 DE 21 

 

 



 

 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita 

Orçamentária 

278.128,09 Despesa 

Orçamentária 

848.136,02 

Extra 

orçamentária 

8.582,45 Extra 

orçamentária 

329,32 

Transferência 

Financeira 
Recebida 

130.209,00 Transferência 

Financeira 
Concedida 

0,00 

Saldo Exercício 
Anterior 

465.709,01 Saldo Para 
Exercício Seguinte 

34.163,21 

T O T A L 882.628,55 T O T A L 882.628,55 

Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 

Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2022 = R$ 34.163,21 
3 – GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando 

a situação de Bens, direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 
disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Circulante 34.163,21 Passivo Circulante 0,00 

Ativo Permanente 4.136.300,03 Passivo Permanente 0,00 

Soma Ativo  4.170.463,24 Soma Passivo 0,00 

Passivo Real 
Descoberto 

0,00 Patrimônio Líquido 4.170.463,24 

Totais 4.170.463,24 Totais 4.170.463,24 

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio do Fundo, 

resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

ATIVO PASSIVO 

Variações Patrimoniais 
Aumentativas Financeiras 

8.971,84 
Pessoal e Encargos 0,00 

Transferências e Delegações 
Recebidas 

399.365,25 
Uso de Bens, Serviços e 
Consumo de Capital Fixo 

81.075,89 

Outras Variações 
Patrimoniais Aumentativas 

0,00 Transferências e 
Delegações Concedidas 

0,00 

Total das Variações 
Aumentativas 

288.574,41 Total das Variações 
Diminutivas 

81.075,89 

  Incorporação de Ativos 758.598,00 

  Resultado Patrimonial 

(Superávit) 

238.042,40 

Verificou-se no exercício um aumento patrimonial decorrente da incorporação através de investimentos 

estrutural. 
DO PARECER 

Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral do FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO 

SOCIAL, que os valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com a disponibilidade 
financeira. 

Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 
fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 
de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 

administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 
Consideramos importante frisar ainda que as referidas análises e demonstrativos oferecidos se suportam 

nos anexos apresentados, sendo as documentações a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do MS, é de 
responsabilidade do Departamento de Finanças e Contabilidade. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER FAVORÁVEL SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão de 2021. 
É o nosso parecer. 

Jateí-MS, 14 de março de 2022. 

RAUL FERNANDO GARCIA 
Controlador Geral 

 
 

PARECER TÉCNICO PRELIMINAR   

PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, SOBRE AS CONTAS DO BALANÇO EXERCÍCIO 2021.                                           

Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 TC/MS, analisamos as contas do 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

Em conformidade com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 

2000, bem como às determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 
do Sul, este Órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de JATEÍ-MS, apresenta o Parecer Técnico sobre a 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 do FMMA. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  15 DE 21 

 

 



 

 

Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 
mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 
1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 
analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 

pertinentes. 
O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

TÍTULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 500,00 1.837,93 1.337,93 

Receita Patrimonial 500,00 1.837,93 1.337,93 

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 

EXTRAORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS INTRA-

ORÇAMENTARIAS  

0,00 340.775,05  

Total 500,00 342.612,98  

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado 
com relação à despesa executada no período. 

A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 
da seguinte forma: 

TÍTULOS FIXADA ATUALIZA
DA 

REALIZAD
A 

DIFERENÇA 

DESPESAS CORRENTES 275.000,
00 

305.983,4
4 

305.983,4
4 

0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,0
0 

36.629,54 36.629,54 0,00 

2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao 

longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por 
natureza, independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 

As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita 
Orçamentária 

1.837,93 Despesa 
Orçamentária 
 

342.612,98 

Extra 
orçamentária 

72.802,79 Extra 
orçamentária 

 

1.237,50 

Transferência 

Financeira 
Recebida 

261.000,00 Transferência 

Financeira 
Concedida 

 

0,00 

Saldo Exercício 

Anterior 

71.496,24 Saldo Para 

Exercício Seguinte 
 

63.286,48 

T O T A L 407.136,96 T O T A L 407.136,96 

 
Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 

Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2022 = R$ 8.209,76 
3 – GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando 
a situação de Bens, direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 
disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Circulante 63.286,48 Passivo Circulante 
 

0,00 

Ativo Permanente 179.054,94 Passivo Permanente 0,00 

Soma Ativo  242.341,42 Soma Passivo 0,00 

Passivo Real 
Descoberto 

0,00 Patrimônio Líquido 242.341,42 

Totais 242.341,42 Totais 242.341,42 

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio do Fundo, 
resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  16 DE 21 

 

 



 

 

ATIVO PASSIVO 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 1.837,93 Pessoal e Encargos 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas 261.000,00 Uso de Bens, Serviços e 

Consumo de Capital Fixo 

242.318,15 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 30.795,30 Transferências e Delegações 

Concedidas 

0,00 

Total das Variações Aumentativas 293.633,23 Total das Variações 

Diminutivas 

242.318,15 

  Resultado Patrimonial 
(superávit) 

51.315,08 

Verificou-se no exercício um superávit da ordem de R$ 51.315,08 que representa o Resultado Patrimonial do 
exercício. 

DO PARECER 
 

Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
que os valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com a disponibilidade financeira. 

Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 

fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 
de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 

administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 
Consideramos importante frisar ainda que as referidas análises e demonstrativos oferecidos se suportam 

nos anexos apresentados, sendo as documentações a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do MS, é de 
responsabilidade do Departamento de Finanças e Contabilidade. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER PRELIMINAR FAVORÁVEL SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão 

de 2021. 
É o nosso parecer. 

JATEÍ-MS, 14 de março de 2022. 
RAUL FERNANDO GARCIA 

Controlador Geral 

 
 

PARECER TÉCNICO PRELIMINAR   
PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB, SOBRE AS CONTAS DO BALANÇO 
EXERCÍCIO 2021.                                           

Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 TC/MS, analisamos as contas do 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO - FUNDEB. 

Em conformidade com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 
2000, bem como às determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 

do Sul, este Órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, apresenta o Parecer Técnico sobre a 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 do FUNDEB. 

Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 

mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 
1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 
analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 
pertinentes. 

O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

TÍTULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 1.573.000,00 2.125.774,73 552.774,73 

Receita Patrimonial 3.000,00 
 

15.278,47 12.278,47 

Transferências Correntes 1.570.000,00  
2.110.496,26 

540.496,26 

Outras Receitas Correntes 0,00  
0,00 

0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 1.573.000,00 2.125.774,73 552.774,73 

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado 
com relação à despesa executada no período. 

A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 

da seguinte forma: 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  17 DE 21 

 

 



 

 

TÍTULOS FIXADA ATUALIZA
DA 

REALIZA
DA 

DIFERENÇA 

DESPESAS CORRENTES 1.730.000,
00 

1.864.119,9
7 

1.863.240
,49 

879,48 

DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00 155.580,23 155.580,2
3 

0,00 

2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao 

longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por 

natureza, independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 
As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita 

Orçamentária 

2.125.774,73 Despesa Orçamentária 2.018.820,72 

Extra orçamentária 439.144,75 Extra orçamentária 382.745,40 

Transferência 
Financeira Recebida 

0,00 Transferência Financeira Concedida 0,00 

Saldo Exercício 
Anterior 

360.583,67 Saldo Para Exercício Seguinte 523.937,03 

T O T A L 2.925.503,15  2.925.503,15 

Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 
Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2022 = R$ 163.353,36 
3 – GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando 
a situação de Bens, direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 

disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Circulante 523.937,03 Passivo Circulante 63.370,23 

Ativo Permanente 902.356,85 Passivo Permanente 0,00 

Soma Ativo  1.426.293,88 Soma Passivo 63.370,23 

Passivo Real 

Descoberto 

 Patrimônio Líquido 1.362.923,65 

Totais 1.426.293,88 Totais 1.426.293,88 

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio do Fundo, 

resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

ATIVO PASSIVO 

Variações Patrimoniais 
Aumentativas Financeiras 

15.278,47 Pessoal e Encargos 1.829.161,33 

Transferências e Delegações 
Recebidas 

2.110.496,26 Uso de Bens, Serviços e 
Consumo de Capital Fixo 

17.500,00 

Outras Variações 
Patrimoniais Aumentativas 

0,00 Transferências e 
Delegações Concedidas 

0,00 

Total das Variações 
Aumentativas 

2.125,774,73 Total das Variações 
Diminutivas 

1.846.661,33 

  Resultado Patrimonial 
(superávit) 

279.113,40 

Verificou-se no exercício um Superávit da ordem de R$ 279.113,40 que representa o Resultado Patrimonial do 
exercício. 

DO PARECER 

Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral do FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB, que os 

valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com a disponibilidade financeira. 
Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 

fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 

de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 
administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Consideramos importante frisar ainda que as referidas análises e demonstrativos oferecidos se suportam 
nos anexos apresentados, sendo as documentações a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do MS, é de 
responsabilidade do Departamento de Finanças e Contabilidade. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER PRELIMINAR FAVORÁVEL SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão 
de 2021. 

JATEÍ-MS, 14 de março de 2022. 
É o nosso parecer.. 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Controlador Geral 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  18 DE 21 

 

 



 

 

PARECER TÉCNICO PRELIMINAR   
PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, SOBRE AS CONTAS DO BALANÇO EXERCÍCIO 2021.                                           

Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 TC/MS, analisamos as contas do 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

Em conformidade com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 
2000, bem como às determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 
do Sul, este Órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Jatei-MS, apresenta o Parecer Técnico sobre a 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 

mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 
1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 

analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 
pertinentes. 

O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

TÍTULOS PREVIST

A 

ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 437.500,

00 

276.478,28 -161.021,72 

Receita Patrimonial 5.000,00 20.198,86 15.198,86 

Transferências Correntes 432.500,0
0 

256.279,42 -176.220,58 

Outras Receitas Correntes    

RECEITAS DE CAPITAL    

Transferências de Capital    

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS    

Interferências Financeiras     

Total 437.500,
00 

276.478,28 -161.021,72 

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado 
com relação à despesa executada no período. 

A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 

da seguinte forma: 

TÍTULOS FIXADA ATUALIZAD

A 

REALIZAD

A 

DIFERENÇA 

DESPESAS CORRENTES 398.000,00 315.762,16 314.762,16 1.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 52.000,00 58.130,61 55.727,61 2.403,00 

T O T A L 450.000,00 373.892,77 370.489,77 3.403,00 

2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao longo de 

um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por natureza, 
independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 

As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita Orçamentária 276.478,28 Despesa Orçamentária 370.489,77 

Extra orçamentária 81.453,97 Extra orçamentária 812,45 

Transferência Financeira 
Recebida 

205.000,00 Transferência Financeira Concedida 0,00 

Saldo Exercício Anterior 700.620,22 Saldo Para Exercício Seguinte 893.329,64 

T O T A L 1.264.631

,86 

T O T A L 1.264.631,86 

Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 

Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2022 = R$ 192.709,42 
3 – GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando 
a situação de Bens, direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 
disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Circulante 893.329,64 Passivo Financeiro 745,89 

Ativo Permanente 456.483,95 Passivo Permanente  

Soma Ativo  1.349.813,59 Soma Passivo 745,89 

Passivo Real Descoberto  Patrimônio Líquido 1.349.067,70 

Totais 1.349.813,59 Total Passivo e 
Patrimônio 

Liquido 

1.349.813,59 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  19 DE 21 

 

 



 

 

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio do Fundo, 

resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

ATIVO PASSIVO 

Variações Patrimoniais 
Aumentativas Financeiras 

20.198,86 Pessoal e Encargos  

Transferências e Delegações 

Recebidas 

461.279,42 Uso de Bens, Serviços e Consumo 

de Capital Fixo 

304.775,96 

Valorização e Ganhos com Ativos 793,26 

Outras Variações Patrimoniais 
Aumentativas 

 Transferências e Delegações 
Concedidas 

 

Total das Variações Aumentativas 482.271,54 Total das Variações Diminutivas 304.775,96 

  Resultado Patrimonial (superávit) 177.495,58 

Verificou-se no exercício um superávit da ordem de R$ 177.495,58 que representa o Resultado Patrimonial do 
exercício. 

DO PARECER 
Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral do Fundo Municipal de Assistência Social, 

que os valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com a disponibilidade financeira. 
Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 

fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 

de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 
administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER PRELIMINAR SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão de 2021.  É 
o nosso parecer. 

JATEÍ-MS, 14 de março de 2022. 

RAUL FERNANDO GARCIA 
Controlador Geral 

 
 

PARECER TÉCNICO PRELIMINAR   

PARECER PRELIMINAR DO CONTROLE INTERNO, SOBRE AS CONTAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO EXERCÍCIO 2021.                                           

Em atendimento à determinação contida na Resolução Normativa nº 54/2016 TC/MS, analisamos as contas do 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL-FMPS 

Em conformidade com o art. 74 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 

2000, bem como às determinações da Resolução Normativa n.º 54/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 
do Sul, este Órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de JATEÍ-MS, apresenta o Parecer Técnico sobre a 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 do FMS. 
Este Parecer corresponde ao resultado da análise de Anexos pertencentes ao Balanço Geral, do exercício de 2021, 

mediante aos preceitos legais aplicados à matéria. 
1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

Constata-se que as operações orçamentárias e financeiras foram escrituradas e apresentadas sinteticamente e 

analiticamente nos anexos explicativos da Receita e da Despesa conforme recomendações legais e regulamentares 
pertinentes. 

O comportamento da Receita do exercício considerado traduz-se como segue: 

TÍTULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 5.010.000,00 4.620.859,18 -389.140,82 

Receitas com Contribuições 3.560.000,00 3.544.983,59 -15.016,41 

Receita Patrimonial 1.450.000,00 1.075.875,59 -374.124,41 

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Transferências FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 

Transcrevemos a receita de Transferências oriundas de recursos próprios para demonstrar o total arrecadado 
com relação à despesa executada no período. 

A despesa autorizada pela Lei Orçamentária Anual (LOA) e suplementadas no decorrer do exercício foi distribuída 
da seguinte forma: 

TÍTULOS FIXADA ATUALIZAD
A 

REALIZADA DIFERENÇA 

DESPESAS CORRENTES 2.740.000,00 2.132.707,1
4 

2.132.707,14 0,00 

Pessoal e Encargos Sociais 2.480.000,00 2.039.787,74 2.039.787,74 0,00 

Outras Despesas Correntes 260.000,00 92.919,40  0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 310.000,00    

Investimentos 310.000,00    

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  20 DE 21 

 

 



 

 

2 – GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao longo de 
um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que, por natureza, 

independem de autorização, com os saldos em espécie no início e no fim do exercício. 
As operações financeiras se processaram durante o exercício conforme Demonstrativo a seguir: 

TÍTULOS RECEITA TITULOS DESPESA 

Receita 

Orçamentária 

4.620.859,18 Despesa 

Orçamentária 

2.132.707,14 

Extra 

orçamentária 

369.276,84 Extra 

orçamentária 

339.128,71 

Transferência 

Financeira 
Recebida 

0,00 Transferência 

Financeira 
Concedida 

0,00 

Saldo Exercício 
Anterior 

20.472.875,71 Saldo Para 
Exercício Seguinte 

21.706.262,49 

T O T A L 25.463.181,83  24.178.098,34 

Conforme demonstrado no Anexo 13, confrontando o Saldo Para Exercício Seguinte, menos o Saldo Exercício 

Anterior, têm-se o Resultado Financeiro do exercício de 2022 = R$ 1.233.386,78 
3 – GESTÃO PATRIMONIAL 
O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o Patrimônio da Fundação, demonstrando a 

situação de Bens, direitos e Obrigações em determinado momento, considerada a origem e aplicação dos recursos à 
disposição do órgão. 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Circulante 21.706.262,49 Passivo Circulante 30.148,13 

Ativo Permanente 9.826,00 Passivo Permanente 19.793.792,45 

Soma Ativo  20.482.701,71 Soma Passivo 19.823.940,58 

Passivo Real 

Descoberto 

 Patrimônio Líquido 1.892.147,91 

Totais 21.716.088,49 Totais 21.716.088,49 

4 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio do Fundo, 

resultante ou independente da execução orçamentária e, analisadas podem ser traduzidas assim: 

ATIVO PASSIVO 

Contribuições 3.544.983,59 Benefícios Previdenciários e Assistenciais 2.039.787,74 

Variações Patrimoniais 

Aumentativas Financeiras 

1.075.875,59 Uso de Bens, Serviços e Consumo de 

Capital Fixo 

92.749,30 

Transferências e Delegações 

Recebidas 

0,00 Desvalorização e Perda de Ativos e 

Incorporação de Passivos 

1.285.083,49 

Valorização e Ganhos com 
Ativos e Desincorporação de 

Passivos 

50,00 Outras variações Patrimoniais Diminutivas 5.820.471,40 

Outras Variações 

Patrimoniais Aumentativas 

4.283.591,15 Total das Variações Diminutivas 9.238.091,93 

Total das Variações 

Aumentativas 
8.904.500,33 

Resultado Patrimonial (déficit) 333.591,60 

Verificou-se no exercício um déficit da ordem de R$ 333.591,60 que representa o Resultado Patrimonial do 

exercício. 
DO PARECER 

Constata-se mediante a análise prévia dos anexos do Balanço Geral do FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL, que os valores orçados para o exercício foram adequadamente cumpridos de acordo com a disponibilidade 
financeira. 

Tocante à legalidade dos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, correspondentes às contas do 
fundo durante o exercício de 2021, verifica-se a representação adequada nos anexos analisados, em valores relevantes, 

de acordo com os demonstrativos orçamentários e demais documentos contábeis, obedecendo aos princípios da 
administração pública e em consonância com os dispositivos e limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Consideramos importante frisar ainda que as referidas análises e demonstrativos oferecidos se suportam 

nos anexos apresentados, sendo as documentações a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do MS, é de 
responsabilidade do Departamento de Finanças e Contabilidade. 

Desta forma, emitimos o presente PARECER PRELIMINAR, SEM RESSALVA, sobre as contas de gestão de 2021. 
É o nosso parecer. 

JATEÍ-MS, 14 de março de 2022. 

RAUL FERNANDO GARCIA 
Controlador Geral 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1222  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022  PÁGINA  21 DE 21 

 

 


	Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017
	LEI MUNICIPAL Nº 759, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
	LEI MUNICIPAL Nº 760, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
	Diego Araújo Lima
	ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N  020.2022

		2022-03-30T08:38:59-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




